РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01.2015 г. №26

р.п.Жигалово

О внесении изменений в муниципальную долгосрочную
целевую программу «Ремонт дворовых территорий
многоквартирных домов, проездов к дворовым
территориям многоквартирных домов в Жигаловском
МО на 2012-2015г.г.»

[bookmark: _GoBack]В целях приведения нормативных правовых актов Жигаловского муниципального образования в соответствие со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании п.п.3 п.3 Положения о муниципальном дорожном фонде Жигаловского муниципального образования, утвержденного решением Думы Жигаловского муниципального образования «О создании муниципального дорожного фонда в Жигаловском муниципальном образовании» №54 от 26.09.2013г., руководствуясь Уставом Жигаловского МО,

Администрация Жигаловского муниципального образования  постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную долгосрочную целевую программу «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в Жигаловском МО на 2012-2015г.г.» утвержденную постановлением Администрации Жигаловского муниципального образования от 19.03.2013года №35, изложив её в новой редакции. (Прилагается)
2. Настоящее Постановление подлежит опубликовать в «Спецвыпуск Жигалово».

Глава Жигаловского
муниципального образования                         	                        Э.Р.Кузнецова

Приложение
Утверждена:
Постановлением
Администрации Жигаловского
муниципального образования
 15.01.2015г. №26

Муниципальная программа

Ремонт дворовых
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в Жигаловском МО на 2012- 2015г.г.»

(в редакции Постановления № 26 от 15.01.2015 г.)

	р.п.Жигалово

Паспорт
муниципальной программы «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в Жигаловском МО на 2012-2015 г.г.» (далее - программа)
	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в Жигаловском МО на 2012-2015 г.г.» (далее - программа)

	Основание для разработки программы
	В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Уставом Жигаловского муниципального образования

	Заказчик программы
	Администрация Жигаловского МО

	Разработчик и координатор программы
	Отдел по управлению муниципальным хозяйством администрации Жигаловского МО

	Цель программы
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в Жигаловском МО

	Задача программы
	Доведение технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных требований

	Сроки и этапы реализации программы
	2012 -2015г.г.

	Объемы и источники
финансирования
программы
	Общий объем средств на реализацию программы -
2012г. – 381 000 руб.
2013г. – 608 000 руб.
2014г. – 00,0 руб.
2015г. – 462 000 руб.
Из них: средства местного бюджета:
2012г. – 5,0 тыс. руб.
2013г. – 30,0 тыс. руб.
2014г. – 00,0 тыс. руб.
2015г. – 462,0 тыс. руб.
средства областного бюджета:
2012г. – 376,0т.руб
2013г. – 608,0т.руб
2014г. – 00,0т.руб
2015г. – 462,0т.руб

	Механизм реализации программы
	Асфальтобетонное покрытие дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов. Администрация Жигаловского МО контролирует своевременное и полное проведение мероприятий программы, предоставляет информацию о ходе выполнения мероприятий программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели ее социально- экономической эффективности
	Реализация данной программы позволит выполнить комплекс работ по ремонту дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов. Будет произведен ремонт дворовых территорий: В 2012 году- 3 территории. В 2013году - 3 территории В 2014году- 0 территории. В 2015году- 1 территория

[bookmark: bookmark5]
1. Характеристика проблемы и обоснование ее решения
[bookmark: bookmark6]программно-целевыми методами
В существующем жилищном фонде на территории Жигаловского муниципального образования отсутствуют объекты благоустройства дворов и не отвечают в полной мере современным требованиям. Из-за недостаточного финансирования не производились благоустроительные работы по строительству асфальтобетонного покрытия. Дворовые территории являются важнейшей составной частью транспортной системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов во многом зависит качество жизни населения.
По состоянию на 1 января 2015 года площадь дворовых территорий многоквартирных домов составляет – 5952 м2
Для приведения дворовых территорий к современным нормам комфортности назрела необходимость создания программы, в которой предусматриваются мероприятия, направленные на строительство асфальтобетонного покрытия дворовых территорий.
В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по качественному изменению состояния сети дворовых территорий многоквартирных домов, чтобы обеспечить потребности населения поселка Жигалово.
Использование программно-целевого метода, увязывающего цель, задачу и мероприятия по срокам и ресурсам, создаст условия для максимально эффективного использования бюджетных средств в соответствии с приоритетами муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства.

2. [bookmark: bookmark7]Основные цели и задачи программы
Целью программы является повышение уровня благоустройства дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в поселке Жигалово.
Для достижения указанной цели необходимо решить задачу по доведению технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных требований.
[bookmark: bookmark8]
3. Система программных мероприятий
Система программных мероприятий включает в себя работу по следующим направлениям:
нормативное правовое и методологическое обеспечение реализации программы, включающее разработку и принятие правовых документов, связанных с разработкой механизмов реализации мероприятий программы;
финансовое обеспечение реализации программы, включающее разработку финансовых и экономических механизмов для проведения капитального ремонта дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов и подготовку необходимых обоснований и расчетов при разработке проектов бюджета Жигаловского МО на соответствующий и последующие годы;
организационное обеспечение программы.
Организационные мероприятия предусматривают:
подготовку заявки для получения финансовой поддержки на проведение капитального ремонта дворовых территорий;
осуществление контроля за реализацией программы;
освещение хода реализации программы в средствах массовой информации;
проведение мониторинга реализации программы и подготовку информационно-аналитических материалов.
Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении №1 к настоящей Программе.

4. [bookmark: bookmark9]Обоснование ресурсного обеспечения программы
Общий объем средств на реализацию Программы - 1451,0 тыс. руб.
Средства бюджета Жигаловского МО - 462,0 тыс. руб.
Распределение объемов финансирования в 2013 году по источникам приведено в приложениях №1, 2, 3 к перечню мероприятий адресной программы «Капитальный ремонт, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в 2012 - 2015 г.г.».

5. [bookmark: bookmark10]Механизм реализации программы
Реализация мероприятий программы осуществляется в 2012-2016 г.г. Администрация поселения осуществляет текущую работу по координации деятельности исполнителей программных мероприятий, обеспечивая их согласованные действия по реализации мероприятий, а также по целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на реализацию программы. В течение всего срока реализации будет вестись ежегодная корректировка по источникам и объемам финансирования, исходя из реальной экономической ситуации. Администрация поселения контролирует своевременное и полное проведение мероприятий программы, предоставляет информацию о ходе выполнения мероприятий программы в соответствующие органы администрации в соответствии с постановлением администрации Жигаловского МО от 12.09.2013 № 76 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в Жигаловском муниципальном образовании».
Администрация поселка несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов программы, целевое использование средств, выделяемых на выполнение программы.
Исполнителями программы являются, подрядные организации, определенные заказчиком в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд». Исполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий программы, целевое и рациональное использование финансовых средств.

6. Оценка социально-экономической и иной эффективности
реализации программы
	Наименование
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Общий объем средств на реализацию программы (тыс.руб.)
	381,00
	608,00
	00,00
	462,00

	Средства местного бюджета (тыс.руб.)
	5,00
	30,00
	00,00
	462,00

	Средства областного бюджета (тыс.руб.)
	376,00
	578,00
	00,00
	00,00

	Дворовые территории многоквартирных домов
	ул.Советская,90
ул.Советская,92
ул.Советская,94
	Ул..Спортивная,5
Ул.Спортивная,4
Ул.Спортивная,6

	ул.Советская,86

Реализация данной программы позволит выполнить комплекс работ по ремонту дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов. В 2015 году запланировано произвести ремонт 1 территории.
Объемы, источники финансирования программы «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов